1

LEI Nº 1987/2009

SÚMULA: Altera os Anexos da Lei nº 1698/2007, que “dispõe

sobre a estrutura dos serviços administrativos dos

servidores do Quadro Único de Pessoal da Câmara

Municipal de Jaguariaíva – Paraná, conforme

especifica”.

AUTORIA:  Mesa Executiva

A Câmara Municipal de Jaguariaíva, Aprovou e eu, Prefeito

Municipal na forma do disposto no artigo 67, inciso IV da Lei Orgânica Municipal,

SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1º - Os Anexos constantes da Lei nº 1698/2007 e suas

posteriores alterações, que “dispõe sobre a estrutura dos serviços administrativos dos

servidores do Quadro Único de Pessoal da Câmara Municipal de Jaguariaíva – Paraná,

conforme especifica”, passam a vigorar com as redações dos Anexos constantes nesta Lei.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário,

especialmente as Leis nºs 1794/2008, 1829/2009, 1830/2009 e 1840/2009.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos a contar de 1° de dezembro de 2009.

Gabinete do Prefeito de Jaguariaíva, 30 de novembro de 2009.

OTÉLIO RENATO BARONI

Prefeito

 2

ANEXO I (NR)
QUADRO ÚNICO DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL

PLANO DE EMPREGOS PÚBLICOS

GRUPO I - PESSOAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR

N° de

Empregos

Públicos

Denominação

Carga

Horária / Dia

Nível

01 Advogado 04 06

01 Contador 08 06

01 Administrador 08 06

01 Oficial de Controle Interno 08 05

GRUPO II - PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO

N° de

Empregos

Públicos

Denominação

Carga

Horária / Dia

Nível

02 Técnico Legislativo 08 05

01 Técnico em Contabilidade 08 05

03 Oficial de Administração 08 04

GRUPO III - PESSOAL DE NÍVEL PRÁTICO

N° de

Empregos

Públicos

Denominação

Carga

Horária / Dia

Nível

01 Motorista 08 03

01 Telefonista 08 02

GRUPO IV - PESSOAL DE APOIO

N° de

Empregos

Públicos

Denominação

Carga

Horária / Dia

Nível

02 Auxiliar de Conservação Geral 08 01

 3

ANEXO II (NR)
QUADRO ÚNICO DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL

FORMAÇÃO MÍNIMA PARA PROVIMENTO

DE EMPREGOS PÚBLICOS EFETIVOS

Administrador

Bacharelado em Administração com inscrição no

Conselho Regional de Administração

Oficial de Controle Interno

Ensino Superior Completo

Técnico Legislativo

Ensino Médio Completo

Técnico em Contabilidade

Bacharelado em Ciências Contábeis ou

Certificação de Técnico em Contabilidade, com

inscrição no Conselho Regional de Contabilidade

Oficial de Administração

Ensino Médio Completo

Motorista

Ensino Fundamental Completo, com carteira de

habilitação para conduzir automóveis

Telefonista

Ensino Médio Completo

Auxiliar de Conservação Geral

Ensino Fundamental Completo

 4

ANEXO III (NR)
QUADRO ÚNICO DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL

EMPREGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

N° de

Empregos

Públicos

ÓRGÃO

                 DENOMINAÇÃO

Nível /

Símbolo

Vencimento

(R$)

01

01

01

01

06

03

GABINETE DO PRESIDENTE

Diretor de Gabinete da Presidência

Diretor de Compras e Licitações

Assessor Técnico Legislativo

Assessor Jurídico da Presidência

Assessor Parlamentar I

Assessor Parlamentar II

CC-1

CC-1

CC-1

CC-1

CC-2

CC-3

3.108,56

3.108,56

3.108,56

3.108,56

2.802,89

1.139,95

01
GABINETE DO VICE-PRESIDENTE

Assessor Parlamentar II

CC-3

1.139,95

01
GABINETE DO PRIMEIRO-SECRETÁRIO

Assessor Parlamentar II

CC-3

1.139,95

01
GABINETE DO SEGUNDO-SECRETÁRIO

Assessor Parlamentar II

CC-3

1.139,95

05
GABINETE DE VEREADOR

Assessor Parlamentar II

CC-3

1.139,95

 5

ANEXO IV (NR)

QUADRO ÚNICO DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL

PLANO DE EMPREGOS PÚBLICOS

TABELA DE FUNÇÕES GRATIFICADAS

SÍMBOLO DENOMINAÇÃO PERCENTUAL

FG 01

Chefe de Serviço

50% do nível

ANEXO V (NR)

QUADRO ÚNICO DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL

PLANO DE EMPREGOS PÚBLICOS

TABELA DE GRATIFICAÇÃO PELO

EXERCÍCIO DE ENCARGOS ESPECIAIS

EMPREGOS PÚBLICOS SÍMBOLO PERCENTUAL

Diretor de Gabinete da Presidência

GEE 1

30% do nível

Assessor Jurídico da Presidência

GEE 2

25% do nível

 6

ANEXO VI (NR)

QUADRO DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL

TABELA DE VENCIMENTOS E SALÁRIOS

Nível Valor (R$)

01

621,79

02

699,51

03

777,23

04

1.295,40

05

1.813,56

06

2.072,54

07

2.500,00

08

2.591,05